48 Toties igitur, non videtur clericus negotiator, mercatorne, quoties sic emerit, vt sit ei materia per propriam suam personam aliquid operandi, atque ita ex opera, & industria personæ suæ rem mutata vendiderit aliquid lucraturus, vel non, veluti si lanam emerit, aut sericum, vt aliquid vestiendi, calciandi causa vile propriis manibus conficiat, otio non vacaturus, & vt inde labore, & industria manuum suarum licitum lucrum corrodant: non enim negotium iustum interdicitur est clericis, & Ecclesiasticis personis propter necessitates diuicias: legitimus namque Sanctos Apostolos negotiatio fuisse, & in regula Beati Benedicti præcipitur, prouideri, per quorum manus negotia monasterij procurarent, vt in c. 1. nec clericus vel monachus & Actum Apostolor. cap. 20. dicit de Beato Paulo Apostolo: nam ad ea que mihi opus erant. & his, qui mecum sunt, ministrantur manus ista transumptiue in cap. 1. ad fi. 1. q. 1.

49 Licetum est clericis artificio aliquo vri, vnde aliquid lucraturi, ac vitam sustentent, modo eadem causa præstat non omittam ea, ad quæ ex officio clericali tenentur, & modo artificium turpe non sit ac sordidum, clericisque indecentis textus in capitulo clericus. 1. & 2. 91. distinctione, & in capitulo Præsbyter eadem distinctione capitul. 1. de celeb. Miss. & diuus Hytonimus capitul. nunquam de consecrat. distinctione 5. exemplo Apostolorum consuluit Monachos, sic saltam, vel canistrum texere, hortos colere, fabricare apum aluearias, texere retia, & scribere libros, idque ad comparandum cibum, otiumque fugandum, refert præter Molinus column. 544. in fin. & col. in loco statim citando.

50 In his ergo casibus Sacerdotes, & Monachi vendentes sua opera huiusmodi mercatores, nec negotiatores dicuntur, sed potius artifices, ac proinde gaudentur privilegio, de quo in l. 6. huius titul. 18. libro 9. vt bene explicat Lassartus dist. cap. 19. num. 55. vbi num statim sequenti ex Soto vbi supra, extendit ad eum quotidianum casum,

51 t nemp, quando quis emit mulam, aut equum rudum, vt cultiorem vendat, vt is negotiator non dicatur, quia verè rem illam, quam emit, industria sua mutata, ac meliorem reuendit, hocque esse valde notandum in hac materia affirmat ad hoc, quod clerici huiusmodi lucro occupati gabellam non soluunt etiam, si sine freno, & sella vendiderint, quia non tam negotiari, quam artem exercere censentur, quod clericis nou

est prohibitum, cap. clericus 91. distinctione idem voluit Molinus Theologus. 2. tom. de iust. & iur. diffus. 3. 42. in fin. col. 545. ibi item mulam, aut aliam inuentum, & Parlad. lib. 1. rerum quotidianarum, c. 3. §. 2. n. 9. dicens, quod clericus, qui vnum aut alterum equinum pullum emerit vt curatum postea vendat, non tenebitur gabellam soluere: turpia autem artificia sunt, quæ refert Molin. vbi supra.

Secus censeo dicendum quoties clericus emerit 52 ret arietes, aut lues ad eos pingues reuendendos causa negotiationis, & lucrificet enim operam suam ei rei imponat atque industria, vt eos pinguiore, & sic pretiosiores efficiat, nullum tamen artificium in hoc exercet nec motata forma eos vendit, sed ad eandem integram formam, qua emit, licet maiores, aut pinguiore, in quo mera negotiatio consistit, sicut in aliis negotiis, ob studium, nemp, & auaritiam lucrandi, quod in clericis est illicitum, vt vidimus.

Quod si clericus lanas emerit, non vt ipse 54 operetur, sed vt impensa sua ex mercenatorum, & opificum industria, ac labore pannos efficiat, postea venditurus lucrificandi causa, vel vvas emat, & per famulos, ac personas huic rei aptas in sua apotheca recondat vinum, postea venditurus, vt inde aliquid lucrari queat, quia dubitat quin hoc sit mercatura atque negotiatio y pura grangeria, ex qua proculdubio soluenda est gabella: vt in dictis suribus. nulla enim tunc veritatur industria clerici saltem considerabilis: Ita ex Petro Anchato tenet Siluester in summa, verba excommunicatio 9. versu. 10. vigesimo primo n. 46. sequitur Lassartus d. capitulo 19. n. 67. in principio & Molinus Theologus. 2. tomus de iusticia & iur. diffusatio 342. columna 539.

Hinc Siluest. vbi supra, quod si monasterium 55 habet venam ferri, & inde per operarios ferrum colligat, & vendat lucrificandi causa, non tenebitur ac pedagium, seu gabellam, vt late scriptum reliquit Federicus de Senis consil. 202. per totum: secus vero si venam ferri emerit, per magistrum educeret ferrum, idque venderet, quoniam tunc esset negotiatio mixta artificio, & nulla veritatur industria clericorum secundum Petrum Anchato contra Federicum de Senis vbi supra quam distinctionem sequitur Nauarr. in Manual. capitulo 27. numero 228. & Molinus vbi supra column. 340. t vbi ex eisdem alieit, quod si monasterium venam ferri emat, sed per monachos ex materia ferrum conficiat, quod vendat, non debet gabellam, quoniam id non negotiari, sed emere materiam, vt ministerii Ecclesiasticorum in aliud transmutatam arte factum ab ipsi Ecclesiasticis confectum vendant, eandem distinctionem bimembrem de vena ferri empta à monasterio ad ferrum inde efficiendum sequitur & probat Lassartus d. capitulo 19. n. 57. sic dicens, esse intelligendum dictum consil. 207. Federici de Senis in distincte respondens, præd. monasterium gabellam non debere, quem reprobat in hoc Siluest. vbi supra, in eo quod prædiximus: sed Feder. intelligendus, & interpretandus est iuxta præd. distinctionem Siluest. & communem, quam ipse mer Lassart. n. 58 hoc nomine appellat.

Sed ne generalitas huius resolutionis alias decipiat virum parum in iure versatum, considerari oportet venam ferri dupliciter considerari posse: potest, namque esse talis, vt ferrum ibi renascatur nemp, vt licet inde extrahatur, natura ipsa angatur vena, prout decreti fodinis, argenti fodinis

vel auti dicitur, l. fructu alias si divorcio s. si vir in fundo mulieris. ff. soluto matrimonio & de lapidi. inis in final. de fund. dotal. aut talis quod nihil inde renascatur, sed quod modo est, semper in ea fut. ut, provi de lapidicinis marmoris tradit textus in d. s. si vir in fundo in primo casu, provi de hac venarum distinctione agit l. vigesimo septimo titulo 11. p. 4. & Dominus Molinus de Hispanio primæ. libro primo capitulo vigesimo tertio, numero octavo & nos egimus supra alia quæstione.

57 Ad rem igitur in priori specie, quando vena ferri empta à clerico, vel monasterio eius est natura, vt ibi ferrum renascatur, cum id quod ex vena asportatur in fructu sit, quasi natum & collectum ex ea iam propria clerici, & monasterij facta, non debebitur gabella, sine per monachos, sine per alios ferrum fiat, qua generaliter ex fructibus rerum monasterij, vel clerici nullam tributum debetur, cum negotiatio in hoc non cadat, vt statim dicemus, quo casu recte procedit, & saluari potest consilium Federi. de quo supra.

58 In secunda vero specie, nempe, cum vena ferri non renascatur, quia quod ex ea asportatur in fructu non est, sed potius erat in ipsa vena tempore emptionis à monasterio facta, ac proinde apparet monasterium vendere quod vere emerat, locum habere videtur, & seruanda sit Silueft. & communis resolutio, atque distinctio de qua sup. quæ iuxta hanc interpretationem accipienda, & moderanda est secundum Lassar. vbi supra d. cap. 19. numero 59. & voluit Nauarrus vbi supra dum merito caute loquitur, dicens, si emat, solam venam: quasi diceret, secus esse, si emerit venam, in quo est vena: etenim si emerit solam venam, materiam solam censeretur emere, unde ferrum per ministros conductos faceret, quod venderet: id autem sed negotiari, non secus, ac negotiari est emere vnas ex quibus similiter vinum conficiat, ac vendat: Si vero prædium emerit, materia vena computaretur in fructibus ipsius prædij, cuius dominium emptione fuit comparatum, & ferrum similiter inde aliorum ministerio confectum, ac proinde, id non magis esset negotiatio, nec magis inde tributum deberetur, quam si idem prædium, ac vena non essent empta, sed propria monasterij, quo casu non esset negotiatio, neque item deberetur tributum, quod alluerat Federi. de Senis vbi supra, & in terminis ita declarat, &

61 probat Molin. Theolog. d. colu. 540. ¶ imo procedit eius declaratio siue vena ferri renascatur, siue non, vt constat ex eodem authore ibidem column. 541. in principio, dum statim inquit, quod cum nomine vena non sola materia solet intelligi: sed id vnde illa extrahitur, & cuius est fructus, aut quasi fructus & simpliciter arbitratu asserendum cum Feder. de Senis ex ferro inde confecto non magis deberi tributum, ¶ quam deberetur ex materia ipsa, si venderetur, vt inde alij ferrum conficerent & quam deberetur ex sale eius salinæ, quam nudam emerit monasterium, vt ex qua illius sal ministerio laicorum conficeret, extraheret, ac venderet, in quo euentu nemo affirmabit, negotiatiorem interuenire aut tributum deberi, & hoc rectius, & verius mihi videtur contra Lassar. vbi supra in secunda specie suæ distinctionis modo relate.

62 Hinc iam patet, quod si monasterium, aut clericus emat gregem, & inde fructus collectos, lanam, caseum, & agnos vendat, gabellam non sol-

Vigna

ant

agna

uat, quia negotiari in hoc non videtur: non enim dici potest vendere quod ex emptione acquisiuit, sed potius, quod ex re sua natum est, vt probat tex. n. l. vacca emptor. ff. de emitt. cuius contrarium esset si res ipsa, quæ empta esset, in integra sua forma reuenderetur, quia tunc recte diceretur negotiari ex cap. euenis 88. distinctione & quæ supra diximus in principio huius quæstionis, quod in terminis considerauit, & probauit Lassar. d. c. 19. vbi assignat rationem differentie inter hunc casum, & alterum de ferro collecto ex vena ferri empta, tamen attendente opinione Molinæ, quam modo probauimus in viroque casu gabella non debetur.

Quod si clericus ouium conducat fructus (hoc 63 est) el equitimo de vnas onies, vt castum, & lanam ex eis prouenientia opera, & industria famulorum, vel aliorum ad id aptorum vendat lucrificandi causa gabellam tenebitur soluere, quia id ipsum, quod ex conductione acquisiuit, vendit, ac proinde negotiari videtur, quia nulla versatur in his industria clerici, quæ cum excolat à solutione gabellæ, vt ex supra dictis patet ex traditis per Lassar. d. cap. 19. num. 76. ¶ vbi aduertit, quod 64 industria, quæ clericum excusat à negotiatione illa est, quæ per propriam personam præstatur: secus vero si per conductos, & mercenarias personas præstetur, vt cum aliis probauerat num. 57. ¶ negotiari namque dicitur, non solum is, qui sic emittit, vt venditurus lucrificaret, sed & eis, qui ex quocunque alio contractu quam emptionis acquisiuit vt venditurus lucraretur, puta ex contractu locationis, & conductionis, vt est textus expressus in l. legatis feruis 65. in principio ff. de leg. 3. vbi ferui, qui ad locandum, & conducendum præpositi sunt negotiatores dicuntur, sicut & qui ad emendum, & vendendum præparententur, quem textum ad hoc vt expressam citauit Lassar. d. c. 19. num. 65.

Similiter si clericus emat fundum plenum 66 fructibus maturis, qui in eo pendentes sunt, lucrificandi causa & fructus ab eo decerptos vendit, gabellam debet, quia vere vendit, quod emittit, lucrificandi causa atque ideo negotiari intelligitur, vt in capitulo. euenis, ¶ fructus enim 67 pendente pars rei sunt, fructus pendentes ff. de rei vindicta. Iulianus. §. si fructibus. ff. de actione emptoris de quo late per Tiraquellum de retrahit lignag. §. 1. glossa. 7. ex numero 36. & per Doctores in l. si filius familiaris ff. de verb. oblig. Co- nauarrus libro primo variar. resolut. capitulo 15. numero 3. & libro tertio cap. 4. numero 7. & in terminis probat Lassar. d. c. 19. num. 60. & proculdubio sub n. 77. in vers. secus autem.

Idemque erit, si clericus alienum agrum con- 68 ducat, & fructus ex suo semine, sua & suorum industria, cura, & cultura colligat, vendatque lucrificandi causa ¶ licet enim agricultura, & 69 cura gregis laudatissima à quamplurimis, & præcipue ex prætorum sententia sit quasi longe distet à mercatorum officio, vt late probat Tiraquellus de nobil. cap. 32. & Cuslan. in Cathalog. gloria mund. 1. p. consider. 37.

Hoc tamen verum est, & procedit in ea, quam 70 quis exerceat in suis agris, & possessionibus, non vero in alienis conductis: illa namque, quæ in propriis possessionibus patrimonij, vel beneficij sui per clericum exerceatur, nunquam fuit prohibita, vt constat ex textu in capitulo. clericus verb. agricultura 91. distinctione, & in capitulo. nunquam

de consecratione distinctione 5. & in cap. 1. vbi glossa, & Abb. de celebratione Missæ & resolut late Tiraquellus d. cap. 32. n. 3. cum seq. sed exerceatur in alienis agris per conductionem non honestari conscia est in l. 2. C. de Episcopis & clericis sed omnino prohibita c. 1. ne clericus vel monachus cum similibus non ex alio, vt existimat Lassar. d. c. 19. n. 70. nisi quia mera est negotiatio, dicitur enim negotiari, qui conducit prædium alienum, vt fructus inde collectos vendat, Tiraquellus de nobilitate c. 17. n. 82.

71 Quod si clericus hortum agrumve arboribus plenum conduxerit, ex quibus fructibus naturales percipiuntur, iuxta textum & quæ ibi notatur in l. fructibus ibi, nam si ponam decerpserit. ff. de usur. eoique fructus collectos vendat, proculdubio dandum est cum clericum negotiari, & gabellam debere, quia id quod vendit non ex suo, nec aliqua industria sua, sed ex mero conductionis contractu, ad hoc vt venditurus lucrificaret procedit, quo casu non minor negotiationis ratio est quam in casu statim sequenti de clerico conducente fructus decerptos, & c. quod si clericus agrum cum ipsis fructibus iam natis & pendentibus conduceret, tunc non tam fundi locatio quam ipsorum fructuum emptio, & venditio esset, ac proinde ex venditione eorundem fructuum gabellam proculdubio deberet, vt prædiximus n. 68.

Clericus ergo negotiationem exercens in alienis agris conductis gabellam docet atque soluere tenetur ex huiusmodi negotiatione, vt in terminis late iure probat Lassar. d. c. 19. n. 69. cum seq. ¶

73 sicut etiam gabellam soluere tenetur clericus, qui ex facto conduxit fructus decimales alicuius territorij, vel fabricæ suæ Ecclesiæ, vel alicuius, si eos vendat, quia vere negotiatio est ¶ nec non & clericus, qui cum aliquo societatem inuit, & pecuniam præstitit, & tandem finita societate, deductis fortibus, meribus reliquis ex quæstus, & lucro inter se diuisis, si ipse clericus partem suam illarum mercium vendiderit, tenetur gabellam soluere ex hac venditione tanquam ex negotiatione, vt probat Lassar. d. c. 19. n. 66. diximus sup. hoc c. vers. si qua tamen n. 27. cum seq.

74 Verum, quod diximus, clericum conducentem prædia aliena, & fructus inde collectos vendentem negotiari, ac propterea gabellam debere, intelligendum est de eo, qui contra sacros Canones conduxit iuxta text. in d. cap. 1. ne cleric. vel monach. cum ibi notatis: secus si ex canonum permissione conduceret, veluti cum propria ad sui sustentationem non sufficerent, vel si adeo egenus, & pauper esset, vt necessarium ei sit, aliena prædia conducere, vt fructibus viuat, sine eis vendendo, siue vendendo, vt quæ sibi necessaria sunt ex pretio consequatur, vt in cap. dilecti. 8. de decim. & ibi gl. 1. & gloss. verb. conductiones in cap. peruenit. 86. distinctione: tunc namque gabellam non debet huiusmodi clericus ex præd. negotiatione, vt voluit Montali. in l. 10. tit. 6. par. 1. & cum eo ex professo probat Lassar. d. c. 19. num. 78.

75 Quinto obseruandum est, quod licet Petrus Duennas in reg. 100. n. 11. in fin. teneat, quod ex negotiatione in bonis Ecclesiæ facta, gabella non debeatur, cui fauet Abbas in c. fin. n. 10. de vit. & honest. cleric. vbi inquit, quod si clericus, aut quicumque alius administrator rerum Ecclesiæ cum eis negotietur, non debet Ecclesia perdere suum privilegium, quo magis ex ea negotiatione ga-

bella debeatur, quia vere ipsa Ecclesia non negotiatur, & pena delicti non debet excedere suum authorem: nihilominus tamen attendente nostra l. 7. tit. 18. hoc lib. 9. ibi: Ecclesiæ venditur: proculdubio contractum tenendum est, scilicet, vt gabellam debeat & soluere teneatur Ecclesia ex præd. venditione, aut permutatione per negotiationem facta vt merito contra Petr. Duennas obseruauit Mariens. in l. 11. gloss. 1. n. 3. tit. 10. lib. 5. nou. Collect. Regiæ, quem refert, & sequitur Lassar. d. c. 19. n. 83.

Similiter, & monasteria quorum Prælati res 77 aliquas per negotiationem vendiderint, vel permittauerint gabellam soluere tenentur secundum Silueft. in Summa, verb. excommunicatio 9. n. 46. & Lassar. d. n. 83. in princ.

SVM MARIA.

- 1 Clericus negotiator coram quo iudice conueniendus sit pro solutione gabellæ? & num. seqq.
- 2 L. 4. tit. 4. lib. 6. Ordinar. Veteris intellectus, & n. 3.
- 3 Clerici omnes antiquitus gabellam soluere tenebantur usque ad tempus Regum Catholicorum conditorum, l. 3. del quaderno de las alcualas vt in num. 1. & 3.
- 4 Clericus negotiator gabellam debens pro eius solutione coram iudice seculari conueniri potest, sed intelligit, vt in num. 7. vide etiam in num. 10.
- 5 Ecclesia non defendit clericum negotiatorem à seculari iurisdictione.
- 6 Praxis recepta huius Regni refertur procedendi ad capturam honorum clerici negotiatoris pro solutione gabellæ.
- 7 El Rey, & sus tribunales conocen de las donaciones fingidas que los legos pecheros hazen a clerigos en fraude de los derechos Reales, como son los pechos, y nolos iuezes Ecclesiasticos.
- 8 Clerici, & scholares, qui sub pretextu suorum privilegiorum defraudant gabellas, sunt fures, & tenentur ad restitutionem, vide etiam in num. 17.
- 9 Praxis alia refertur procedendi contra clericos negotiatores pro solutione gabellæ per potestatem secularium.
- 10 In dubio an sit clericus negotiator, vel non poterunt iudex Ecclesiasticus, & secularis de causa cognoscere, sed vide n. 17. ad fin.
- 11 Consultatio Regi facta ab Statu Ecclesiastico horum Regnorum super prædictis, & deciso eius mandato, & commissione facta, ponitur num. 14.
- 12 Quando dubitatur inter lenantem pedagium, & portanem rem de clericatu, vel, de rebus portatis, an suis negociationis causis quid sit censendum, vide n. 15.
- 13 Clerici gabellam debent, del vino, caldo, o mosto de viñas que huieren arrendado: mas no de lo de su cosecha, labrança, y etiança procediente de su hazienda propia, o de sus beneficios Ecclesiasticos.

QVÆSTIO. XCIV.

Coram quo iudice clericus negotiator conueniendus sit pro gabella solutione?

Prima vulgaria ad sunt fundamenta, ex quibus forsitan iuniores aduocati contenderent, coram iudice Ecclesiastico clericum negotiatorem conueniendum esse pro gabella solutione, & in terminis hanc opinionem tenent plures, quos refert, & sequitur Ignatius Salzed. in addit. ad Practic. Crimin. Bernard. Diaz. de Lugo, cap. 5. vers. erit tamen, fol. mibi 175. dicens, quod ab hac opinione, que verior est, non est recedendum, eo quod in Hispania nullo tempore contraria sententia recepta fuit, & alij vero normam legis 4. tit. 4. lib. 6. Ordinarum veter. sequuti, proprius accedentes ad questionem, dicere possent, quod si laicus emit ad clericum negotiatorem aliqua bona magna quantitatibus, & valoris, ipse laicus teneatur gabellam soluere: sin vero minutatim res aliquas clericus ipse vendiderit laico vel quocumque modo clerico, teneatur ipse clericus venditor. Cuius I. generalitatem, dum clericus indistincte solvere teneri probat, gabellam intelligendam esse censet, Didac. Perez, ibi glo. 1. quando clericus est negotiator: fecus si ex rebus patrimonij venderet, nam tunc ipse nec emptor tenetur, vt in l. 3. quatuor gabellarum, & probat cum alijs Lassart. de decim. vendis. cap. 19. n. 80.